F 2 O T A S

Et cras in clibanum mittitur, Deus sic uestit, quanto magis nos? Sed pergamus et scripturis obruamus pestilens illud Sophistarum uerbum.

Psalms .18. dicit. Præceptum Domini lucidum seu purum, illuminans oculos. Credo, id, quod oculos illuminat, non esse obscurum uel ambiguum. Item, Psal. 118. Ostium uerborum tuorum illuminat et intellectum dat paruulis. Hic uerbis Dei tribuit, ut sint ostium et apertum quiddam, quod omnibus expostum sit, et etiam paruulos illuminet. Isaias .8. ad legem et testimonium mittit omnes quæstiones, et nisi hoc fecerimus, minatur nobis, negandam esse lucem auroræ. In Zacharia capit. 2. mandat, ut ex ore sacerdotis legem requirant, ut qui sit angelus Domini exercituum, pulcherrimus scilicet angelus uel legatus Domini, qui ea afferat, quæ tū ipsi sint ambigua, tum populo obscura, ut nesciat, tam ipse quid loquatur et illi quid audiant. Et quid in uniuerso ueteri testamento, maxime uno illo Psalmo .118. dicitur in laude scripturæ frequentius, quam ipsam esse lucem certissimam et euidentiſsimam? sic enim celebrat ille claritatem eius, Lucerna pedibus meis uerbum tuum et lumen semitis meis, Non ait, Lucerna pedibus meis solum spiritus tuus, licet et huic tribuat suum officium dicens, spiritus tuus bonus deducet me in terra recta, Ita et uia et semita dicitur, nimirum à nimia certitudine. Veniamus ad nouum testamentum, Paulus dicit

Roma.

Roma. i. Euangelium esse per Prophetas in scripturis  
 sanctis promissum, Et cap. 3. Iustitiam fidei testifica-  
 tam a lege & Prophetis. Qualis autem testificatio, si  
 obscura est? Quin cum per omnes epistolas, Euan-  
 gelion, uerbum lucis, Euangelion claritatis facit, tum  
 id ex professo ac magna copia facit. z. Cor. 3. & 4.  
 ubi de claritate tam Mosi quam Christi gloriose dispu-  
 tat. Petrus quoq; ait. z. Pet. 1. certum ualde habemus  
 sermonem Propheticum, cui attendentes sicut lampadi  
 lucenti in loco caliginoso, benefacitis. Hic Petrus,  
 uerbum Dei lucidam lucernam facit, omnia alia tene-  
 bras, Et nos obscuritatem & tenebras ex uerbo faci-  
 mus? Christus sese lucem mundi toties uocat, Iohan-  
 nem Baptistam lucernam lucentem & ardentem, absq;  
 dubio non propter uite sanctitatem, sed propter uer-  
 bum, quemadmodum Thessalo. Paulus, Luminaria  
 mundi uocat lucida, quia (inquit) uerbum uite tene-  
 tis, Vita enim sine uerbo incerta est & obscura.

Et quid faciunt Apostoli, dum suas predicationes  
 per scripturas probant? an ut nobis tenebras suas  
 maioribus tenebris obscurent? Vel ut notius per ige-  
 notius probent? Quid facit Christus Iohan. 5. ubi lu-  
 deos docet, ut scripturas scrutentur, sui scilicet testes?  
 an ut ambiguos reddat de fide sui? Quid faciunt illi  
 Actu. 17. qui audito Paulo, die & nocte scripturas  
 legebant, ut uiderent, an sic haberent? Nonne ista  
 omnia probant, Apostolos sicut & Christum, ad

F 3 scripturas

scripturas prouocare, tanquam ad testes clarissimas  
 suorum sermonum? Qua fronte ergo nos eas obscu-  
 ras facimus? Obsecro sunt ne illa uerba scripturae obs-  
 cura uel ambigua, Deus creauit cælum & terram,  
 Verbum caro factum est, & omnia quæ pro articulis  
 fidei totus accepit mundus? Unde accepit? nome ex  
 scripturis? Et quid faciunt, qui adhuc hodie prædi-  
 cant? Scripturas interpretantur ac declarant? At si  
 obscura est scriptura, quam declarant, Quis nos cer-  
 tos facit, ipsam eorum declarationem esse certam?  
 Alia noua declaratio? Quis & illam declarabit? Ita  
 fiet progressus in infinitum. Summa, si scriptura obs-  
 cura uel ambigua est, quid illam opus fuit nobis diui-  
 nitus tradi? an non satis sumus obscuri & ambigui,  
 nisi de cælo nobis augeatur obscuritas & ambiguitas  
 & tenebræ? Vbi tunc illud Apostoli manebit, Omnis  
 scriptura diuinitus inspirata, utilis est ad docendū &  
 increpandum & arguendum? Imò inutilis est Paule  
 prorsus, sed ex patribus longa sæculorum serie re-  
 ceptis & sede Romana, talia petenda sunt, quæ tu  
 scripturae tribuis. Quare tua sententia reuocanda est,  
 ubi ad Titum scribis, Episcopum oportere potentem  
 esse in doctrina sana, exhortari, & redarguere con-  
 tra dicentes & os oppilare uaniloquis & mentium  
 deceptoribus. Quomodo erit potens, cum tu scriptu-  
 ras ei relinquis obscuras, hoc est, arma stuppea &  
 pro gladio leues stipulas? Tunc Christus quoq; nocem  
 suam

suam recantet, necesse est, qui nobis falso promittens, dicit, Ego dabo uobis os & sapientiam, cui non poterunt resistere omnes aduersarij uestri, Quomodo non resistunt, quando obscuris & incertis contra eos pugnamus? Quid & tu nobis Erasme prescribis formam Christianismi, si tibi scripturae sunt obscurae? Sed iam dudum credo me onerosum esse etiam insensatis, qui in re clarissima tantas moras traho & copias perdo, Sed sic obruendum erat impudens & blasphema illa uox, Scripturas esse obscuras, ut & tu uideres, Mi Erasme, quid diceres, cum scripturam esse dilucidam negas, Nam simul asseras mihi, necesse est, omnes tuos sanctos, quos adducis, multo minus dilucidos esse, Quis enim certos nos facit de eorum luce, si scripturas obscuras feceris? Itaque nihil nisi tenebras nobis reliquas faciunt, qui scripturas negant esse lucidissimas & euidentissimas.

At hic dices, nihil ad me ista omnia, Non dico scripturas ubique obscuras esse (Quis enim ita insanit?) Sed in hac tantum parte & similibus. Respondeo, nec contra te ista solum dico, sed contra omnes, qui ita sentiunt. Deinde contra te de tota scriptura dico, nullam eius partem uolo obscuram dici, stat ibi, quod ex Petro retulimus, Lampadem lucentem nobis esse uerbum Dei in loco caliginoso. Quod si pars huius lampadis non lucet, potius pars caliginosi loci, quam ipsius lampadis erit. Non sic illuminauit, nos Christus, ut aliquam partem obscuram uoluerit relictam nobis